
Anmeldung 
Wenn Sie an einem oder mehreren Seminaren der 
Reihe „Aktuelle Themen der Begleitenden Angebote 
im UCT Mainz“ teilnehmen möchten, melden Sie sich 
bitte über unser Anmeldeformular an:

www.unimedizin-mainz.de/uct/
aktuelles-begleitende-angebote.html

Nach Ihrer Anmeldung erhalten Sie einen 
Zugangslink per E-Mail zugeschickt. Ihre Teilnahme  
ist kostenfrei!

Kontakt 
Bei weiteren Fragen helfen Ihnen gerne die 
Mitarbeiter*innen unserer UCT-Hotline weiter.

UCT-Hotline: Tel. 06131 17-7575

Bitte wählen Sie bei der automatischen Rufweiter- 
leitung zunächst die 1 (Patienten und Angehörige),
anschließend die 6 (sonstige Anliegen).
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Universitäres Centrum für Tumorerkrankungen Mainz (UCT Mainz)

Seminarreihe für
Krebspatient*innen und
ihre Angehörigen 

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Patientinnen und Patienten,
liebe Angehörige und Interessierte,

mit diesem Informationsflyer möchten wir Sie auf unsere
digitale Seminarreihe des Universitären Centrums für
Tumorerkrankungen Mainz (UCT Mainz) aufmerksam
machen und Sie hierzu sehr herzlich einladen.

Neben der Diagnostik und Therapie einer Krebserkrankung
bietet das UCT Mainz zahlreiche "Begleitende Angebote"
an, um Patientinnen und Patienten während ihrer Behand-
lung bestmöglich zu unterstützen.

In dieser Seminarreihe möchten wir an jedem Veranstal-
tungstermin jeweils ein aktuelles Thema der begleitenden
Angebote aufgreifen und Ihnen in einem etwa 20-minü-
tigen Vortrag vorstellen. Anschließend möchten wir gerne
mit Ihnen ins Gespräch kommen, um Ihre Anliegen
gemeinsam zu beleuchten und offene Fragen zu
beantworten.

Schauen Sie einfach mal vorbei. Wir freuen uns auf Sie!

Mit herzlichen Grüßen

Univ.-Prof. Dr. Thomas Kindler
Leiter des UCT Mainz

Prof. Dr. Jörg Wiltink
Leiter der Sektion Psychoonkologie im UCT Mainz

Jeden 3. Mittwoch im Monat 
Digitales Seminar, 16.00 - 17.00 Uhr

21.02.24 Seelische Belastungen bei Krebs:
Wie kann es nach der Klinik
weitergehen?
Prof. Dr. Jörg Wiltink
(Sektion Psychoonkologie)

20.03.24 Psychosoziale Krebsberatung: Wie
kann sie mich unterstützen?
Anja Bayer (Krebsgesellschaft RLP) 

17.04.24 Bewegung bei Chemotherapie-
induzierter Polyneuropathie
Laura Sabel (Institut für Physikalische
Therapie, Prävention und
Rehabilitation)

15.05.24 Sexualität und Krebs
Natascha Heiduczek, Tatjana Jung,
Reinhard Wieck
(Onkologische Fachpflege)

19.06.24 Palliativmedizin - nicht nur am
Lebensende
Marion Ferner (Interdisziplinäre
Abteilung für Palliativmedizin)

17.07.24 Onkologische Selbsthilfegruppen
stellen sich vor

21.08.24 Kann man mit Ernährung die
Krebstherapie unterstützen bzw.
Nebenwirkungen lindern?
Magdalena Silber (Ernährungs-
beratung, I. Med. Klinik) 

18.09.24 Fatigue
Natascha Heiduczek, Reinhard Wieck
(Onkologische Fachpflege)

16.10.24 Sozialrechtliche Ansprüche von
Krebspatienten
Stephan Beck (Sozial- und
Pflegeberatung)

20.11.24 Schmerztherapie bei
Krebspatient*innen
Dr. Michael Schuster (Klinik für
Anästhesiologie)

18.12.24 Onkologische Selbsthilfegruppen
stellen sich vor
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Jeden 3. Mittwoch im Monat 
von 16.00 bis 17.00 Uhr 
Digitales Meeting

21.02.24   Seelische Belastungen bei Krebs: Wie 
kann es nach der Klinik weitergehen? 
Prof. Dr. Jörg Wiltink 
(Sektion Psychoonkologie)

20.03.24   Psychosoziale Krebsberatung:  
Wie kann sie mich unterstützen? 
Anja Bayer (Krebsgesellschaft RLP) 

17.04.24   Bewegung bei Chemotherapie-  
induzierter Polyneuropathie 
Dr. Laura Sabel (Institut für Physikalische  
Therapie, Prävention und Rehabilitation)

15.05.24   Sexualität und Krebs 
Natascha Heiduczek, Tatjana Jung, Reinhard 
Wieck (Onkologische Fachpflege)

19.06.24   Palliativmedizin - nicht nur am Lebensende 
Dr. Marion Ferner (Interdisziplinäre Abteilung 
für Palliativmedizin)

17.07.24  Onkologische Selbsthilfegruppen stellen 
 sich vor
21.08.24   Kann man mit Ernährung die Krebsthe-

rapie unterstützen bzw. Nebenwirkungen 
lindern? 
Magdalena Silber  
(Ernährungsberatung, I. Med. Klinik) 

18.09.24   Fatigue 
Natascha Heiduczek, Reinhard Wieck  
(Onkologische Fachpflege)

16.10.24   Sozialrechtliche Ansprüche von 
Krebspatienten 
Stephan Beck (Sozial- und Pflegeberatung)

20.11.24  Schmerztherapie bei Krebspatient*innen 
Dr. Michael Schuster (Klinik für Anästhesiologie)

18.12.24  Onkologische Selbsthilfegruppen stellen 
sich vor


